
Приложение 3  к приказу № 241 от 29.08.2025г. 

"О внесении изменений в ООП НОО  

муниципального общеобразовательного  

учреждения  «Средняя школа №110  

Кировского района Волгограда»" 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа №110  

Кировского района Волгограда» 

 

 

 

 

 2025/2026 учебный год 

 
 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

 
Учебный план на 2025-2026 учебный год на уровень начального общего образования 

разработан в соответствии с нормативными правовыми актами: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации»  (с изменениями и дополнениями, вступающими в силу с 01.09.2024). 

 Приказами Министерства просвещения Российской Федерации: 

- «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» №286  от 31.05.2021 (с изменениями от  18.07.2022 № 

569, от 08.11.2022 №955, от 22.01.2024 №31); 

- «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования» № 372 от 18.05.2023 (с изменениями от 19.03.2024 №171); 

- «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» № 704 от 09.10.2024; 

- «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования»  № 467 от 18.06.2025; 

- Санитарно – эпидемиологические правила и нормативы СП 2.4. 3648-20 "Санитарно 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи" (утв. постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28);  

- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания" (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 2) 

- Основная образовательная программа начального общего образования образовательного 

учреждения. 

- Устав образовательного учреждения. 

 

Учебный план начального общего образования предусматривает: четырехлетний 

нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования 

для 1-4 классов.  

В основу учебного плана положен вариант № 1 федерального учебного плана.  

Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется 

на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели. Продолжительность каникул в течение 

учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:  

- для учащихся 2-4 классов – не более 5 уроков по 40 минут. 

 

Дополнительные требования при организации обучения в 1 классе  

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований с п. 

3.4.16  СанПин 2.4.3648-20  (от 28 сентября 2020 года № 28):  

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену,  

- обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 

урока в день по 40 минут каждый,  



- в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 

не менее 40 минут,  

- предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей 

четверти при четвертном режиме обучения. (16.02.2026-22.02.2026)  

- при использовании «специального» режима обучения в первой четверти уроки 

проводятся в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки – 

театрализации, уроки – игры; содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие 

обучающихся; уроки в нетрадиционной форме, кроме уроков русского языка и 

литературного чтения, распределяются в соответствии с рабочими программами учителей 

(в зависимости от расписания уроков).  

Количество часов, отведённых на освоение учащимися учебного плана, состоящего 

из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, 

не превышает предельно допустимую аудиторную учебную нагрузку.  

Система оценивания:  

- в 1-х классах безотметочное обучение,  

- во 2-4 классах - бальное оценивание: «5» - отлично, «4» - хорошо, «3» 

удовлетворительно, «2» неудовлетворительно;  

- предметы части формируемой участниками образовательного процесса 

оцениваются с использованием «зачет/незачет» (на основе результатов выполнения 

тематических проверочных работ).  

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений.  

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, которые реализуются в образовательной 

организации, реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.  

Обязательная часть представлена предметными областями «Русский язык и 

литературное чтение», «Математика и информатика», «Иностранный язык», «Основы 

религиозных культур и светской этики», «Искусство», «Технология», «Физическая 

культура». 

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка 

Российской Федерации.  

В МОУ СШ № 110 языком образования является русский язык, и в соответствии с 

п.33.1 ФГОС НОО изучение родного языка (русского) и родной литературы (русской) из 

числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик 

Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей и по заявлению 

обучающихся, и родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 

Учебные предметы «Родной язык и (или) государственный язык республики 

Российской Федерации» и «Родная литература» не ведутся в 1-4 классах, так как, по 

результатам мониторинга, отсутствует образовательный запрос на изучение данных 

предметов от родителей (законных представителей). 

Количество часов на изучение учебного предмета «Физическая культура» 

составляет в 2-4 классах 2 часа. Третий час учебного предмета «Физическая культура» 

реализуется за счет внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного направления. 

В учебный план 4 класса включён курс «Основы религиозной культуры и светской 

этики» по 1 часу в неделю (всего 34 часа) с реализацией модуля «Основы православной 

культуры» (в соответствии с выбором родителей, обучающихся 4-х классов). Выбор 

модуля, изучаемого в рамках курса ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными 

представителями) учащихся и зафиксирован в протоколах родительских собраний и 

письменными заявлениями родителей.  

В обязательной предметной области «Иностранный язык» изучается предмет 

«Иностранный язык (английский)». При проведении учебных занятий по предмету 



«Иностранный язык (английский)» во 2-4 классах осуществляется деление классов на две 

группы при наполняемости класса 25 человек и более. Второй иностранный язык в МОУ 

СШ №110 не изучается так как, по результатам мониторинга, отсутствует 

образовательный запрос на изучение данного предмета от родителей (законных 

представителей). 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

предусматривает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, 

отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки 

обучающихся, используется на изучение учебного курса «Информационная безопасность» 

(1 час в неделю, 4 часа). Введение данного курса проходит в соответствии с результатами 

мониторинга запросов родителей и учитывает образовательные потребности 

обучающихся,  обеспечивает расширение информационной среды, в которой младший 

школьник применяет универсальные учебные действия, развитие познавательной 

активности и интереса к работе с данными, сведениями, фактами. 

Домашнее задание на следующий урок выдается на текущем уроке, в электронном 

журнале дублируется  задание не позднее времени окончания учебного дня. Для 

выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, 

реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется 

достаточное количество времени.  

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной 

деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, 

проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и 

Гигиеническими нормативами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441707&dst=100137&field=134&date=18.03.2025


Недельный учебный план  для I-IV классов  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»   

на 2025-2026 учебный год 
 

недельный учебный план начального общего образования 

Вариант 1 (5-дневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные  

предметы 

Классы 

Количество часов в год 

Всего 
    I II III IV 

Обязательная часть 
     

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык      5 5 5 5 
20 

Литературное 

чтение 

     4 4 4 4 
16 

Иностранный язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

- 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика      4 4 4 4 
16 

Обществознание и 

естествознание 

(«окружающий 

мир») 

Окружающий 

мир 
     2 2 2 2 8 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

(модуль ОПК) 

–  – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология  
Труд 

(технология)  
1 1 1 1 4 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
3 2 2 2 9 

Минимальный объем годовой учебной 

нагрузки 
   21 
(16 часов 

в 

сентябре-

октябре) 

22 22 23 88 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
Предметные 

области 
Учебные курсы 

0 1 1 0 2 

Математика и 

информатика 
Информационная 

безопасность 
0 1 1 0 2 

Максимально допустимая недельная 

учебная  нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 

   21 
(16 часов 

в 

сентябре-

октябре) 

23 23 23 90 



 

Учебный план  для 1х классов 

(5-дневная учебная неделя)  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»   

на 2025-2026 учебный год 
 

Предметные 

области 
Учебные  предметы 

Классы 

Количество часов 

в неделю 
Всего 

 
1А 1Б 1В 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 15 

Литературное чтение 4 4 4 12 

Иностранный язык 
Иностранный 

язык(английский) 

- - - - 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 12 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 6  

Основы религиозных 

культур и светской 

этики   

Основы религиозных 

культур и светской этики 

(модуль ОПК) 

- - - - 

Искусство Изобразительное искусство  1 1 1 3 

Музыка 1 1 1 3 

Технология Труд (технология) 1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 9 

Минимальный объем годовой учебной нагрузки 653 

(21) 

653 

(21) 

653 

(21) 

1959 

(63) 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Предметные области Учебные курсы 0 0 0 0 

Максимально допустимая годовая учебная  нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

( с учетом 16 часов в сентябре-октябре) 

653 

(21) 

653 

(21) 

653 

(21) 

1959 

 

 

 

 

 



 

Учебный план  для 2х классов  

(5-дневная учебная неделя)  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»   

на 2025-2026 учебный год 

 
 

Предметные 

области 
Учебные  предметы 

Классы 

Количество часов 

(нед)/год 

Всего 

 

2А 2Б 2В  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык (5)170 (5)170 (5)170 (15)510 

Литературное чтение (4)136 (4)136 (4)136 (12) 408 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

(2) 68 (2)68 (2)68 (6) 204 

Математика и 

информатика 

Математика (4)136 (4)136 (4)136 (12) 408 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир (2) 68 (2) 68 (2) 68 (6) 204 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики   

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

(модуль ОПК) 

- - - - 

Искусство Изобразительное 

искусство  

(1) 34 (1) 34 (1) 34 (3) 102 

Музыка (1) 34 (1) 34 (1) 34 (3) 102 

Технология Труд (технология) (1) 34 (1) 34 (1) 34 (3) 102 

Физическая культура Физическая культура (2) 68 (2) 68 (2) 68 (6) 204 

Минимальный объем годовой учебной нагрузки (22)  

748 

(22) 

748 

(22) 

748 

2244 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Предметные области Учебные курсы (1) 34 (1) 34 (1) 34 (3) 102 

Математика и 

информатика 

Информационная 

безопасность 

(1) 34 (1) 34 (1) 34 (3) 102 

Максимально допустимая годовая учебная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

(23)  

782 

(23) 

782 

(23) 

782 

2346 



 

 

Учебный план  для 3х классов  

(5-дневная учебная неделя)  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»   

на 2025-2026 учебный год 
 

Предметные 

области 
Учебные  предметы 

Классы 

Количество часов 

в нед/год 

Всего 

 

3А 3Б 3В 3Г  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык (5)170 (5)170 (5)170 (5)170 (20) 680 

Литературное чтение (4)136 (4)136 (4) 136 (4)136 (16) 544 

Иностранный язык 
Иностранный 

язык(английский) 

(2)  

68/68 

(2) 68 (2) 68 (2) 68 (8+2) 

272+68 

Математика и 

информатика 

Математика (4)136 (4)136 (4)136 (4)136 (16) 544 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир (2) 68 (2) 68 (2) 68 (2) 68 (8) 272 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики   

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

(модуль ОПК) 

- - - - - 

Искусство Изобразительное 

искусство  

(1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Музыка (1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Технология Труд (технология)  (1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Физическая культура Физическая культура (2) 68 (2) 68 (2) 68 (2) 68 (8) 272 

Минимальный объем годовой учебной 

нагрузки 

(22)  

748 

(22)  

748 

(22)  

748 

(22)  

748 

 

2992 + 

68 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Предметные области Учебные курсы (1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Математика и 

информатика 

Информационная 

безопасность 

(1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Максимально допустимая годовая учебная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

(23) 

782 

(23) 

782 

(23) 

782 

(23) 

782 

3128+ 

68 

 



 

Учебный план  для 4х классов  

(5-дневная учебная неделя)  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»   

на 2025-2026 учебный год 

Предметные 

области 
Учебные  предметы 

Классы 

Количество часов 

в нед/год 

Всего 

 

4А 4Б 4В 4Г  

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык (5)170 (5)170 (5)170 (5)170 (20) 680 

Литературное чтение (4)136 (4)136 (4) 136 (4)136 (16) 544 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

(2) 68 (2) 

68/68 

(2) 68 (2) 68 (8+2) 

272/68 

Математика и 

информатика 

Математика (4)136 (4)136 (4)136 (4)136 (16) 544 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир (2) 68 (2) 68 (2) 68 (2) 68 (8) 272 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики   

Основы религиозных 

культур и светской 

этики   

(модуль ОПК) 

 

(1) 34 

 

(1) 34 

 

(1) 34 

 

(1) 34 

 

(4) 136 

Искусство Музыка (1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Изобразительное 

искусство 

(1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Технология Труд (технология) (1) 34 (1) 34 (1) 34 (1) 34 (4) 136 

Физическая культура Физическая культура (2) 68 (2)68 (2)68 (2)68 (8) 272 

Минимальный объем годовой учебной 

нагрузки 

(23) 

782 

 

(23) 

782 

 

(23) 

782 

 

(23) 

782 

 

(92+2) 

3128+ 

68 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

0 0 0 0 0 

Максимально допустимая годовая учебная  

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

(23) 

782 

(23) 

782 

(23) 

782 

(23) 

782 

3128+ 

68 

 

 

 

 
 


		2025-11-17T12:44:45+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 110 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	я подтверждаю этот документ




