Приложение 3 к приказу № 241 от 29.08.2025г.

"О внесении изменений в ООП НОО муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»"

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»

2025/2026 учебный год

Пояснительная записка

Учебный план на 2025-2026 учебный год на уровень начального общего образования разработан в соответствии с нормативными правовыми актами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями, вступающими в силу с 01.09.2024).
 Приказами Министерства просвещения Российской Федерации:
- «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» №286 от 31.05.2021 (с изменениями от 18.07.2022 № 569, от 08.11.2022 №955, от 22.01.2024 №31);
- «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» № 372 от 18.05.2023 (с изменениями от 19.03.2024 №171);
- «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» № 704 от 09.10.2024;
- «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования» № 467 от 18.06.2025;
- Санитарно эпидемиологические правила и нормативы СП 2.4. 3648-20 "Санитарно эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28);
- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2)
- Основная образовательная программа начального общего образования образовательного учреждения.
- Устав образовательного учреждения.

Учебный план начального общего образования предусматривает: четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 классов.

В основу учебного плана положен вариант № 1 федерального учебного плана. Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели.

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель.

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

- для учащихся 2-4 классов – не более 5 уроков по 40 минут.

Дополнительные требования при организации обучения в 1 классе

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований с п. 3.4.16 СанПин 2.4.3648-20 (от 28 сентября 2020 года № 28):

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену,
- обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре декабре по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе мае по 4 урока в день по 40 минут каждый,

- в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут,
- предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при четвертном режиме обучения. (16.02.2026-22.02.2026)
- при использовании «специального» режима обучения в первой четверти уроки проводятся в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки театрализации, уроки игры; содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие обучающихся; уроки в нетрадиционной форме, кроме уроков русского языка и литературного чтения, распределяются в соответствии с рабочими программами учителей (в зависимости от расписания уроков).

Количество часов, отведённых на освоение учащимися учебного плана, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, не превышает предельно допустимую аудиторную учебную нагрузку.

Система оценивания:

- в 1-х классах безотметочное обучение,
- во 2-4 классах бальное оценивание: «5» отлично, «4» хорошо, «3» удовлетворительно, «2» неудовлетворительно;
- предметы части формируемой участниками образовательного процесса оцениваются с использованием «зачет/незачет» (на основе результатов выполнения тематических проверочных работ).

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые реализуются в образовательной организации, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть представлена предметными областями «Русский язык и литературное чтение», «Математика и информатика», «Иностранный язык», «Основы религиозных культур и светской этики», «Искусство», «Технология», «Физическая культура».

Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации.

В МОУ СШ № 110 языком образования является русский язык, и в соответствии с п.33.1 ФГОС НОО изучение родного языка (русского) и родной литературы (русской) из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей и по заявлению обучающихся, и родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

Учебные предметы «Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации» и «Родная литература» не ведутся в 1-4 классах, так как, по результатам мониторинга, отсутствует образовательный запрос на изучение данных предметов от родителей (законных представителей).

Количество часов на изучение учебного предмета «Физическая культура» составляет в 2-4 классах 2 часа. Третий час учебного предмета «Физическая культура» реализуется за счет внеурочной деятельности спортивно-оздоровительного направления.

В учебный план 4 класса включён курс «Основы религиозной культуры и светской этики» по 1 часу в неделю (всего 34 часа) с реализацией модуля «Основы православной культуры» (в соответствии с выбором родителей, обучающихся 4-х классов). Выбор модуля, изучаемого в рамках курса ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными представителями) учащихся и зафиксирован в протоколах родительских собраний и письменными заявлениями родителей.

В обязательной предметной области *«Иностранный язык»* изучается предмет «Иностранный язык (английский)». При проведении учебных занятий по предмету

«Иностранный язык (английский)» во 2-4 классах осуществляется деление классов на две группы при наполняемости класса 25 человек и более. Второй иностранный язык в МОУ СШ №110 не изучается так как, по результатам мониторинга, отсутствует образовательный запрос на изучение данного предмета от родителей (законных представителей).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется на изучение учебного курса «Информационная безопасность» (1 час в неделю, 4 часа). Введение данного курса проходит в соответствии с результатами мониторинга запросов родителей и учитывает образовательные потребности обучающихся, обеспечивает расширение информационной среды, в которой младший школьник применяет универсальные учебные действия, развитие познавательной активности и интереса к работе с данными, сведениями, фактами.

Домашнее задание на следующий урок выдается на текущем уроке, в электронном журнале дублируется задание не позднее времени окончания учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), предоставляется достаточное количество времени.

Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами.

Недельный учебный план для I-IV классов

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» на 2025-2026 учебный год

недельный учебный план начального общего образования Вариант 1 (5-дневная учебная неделя)

Предметные	Учебные					
области	предметы Классы	I	II	III	IV	Всего
Обязательная част	ь					
Русский язык и литературное чтение	Русский язык	5	5	5	5	20
	Литературное чтение	4	4	4	4	16
Иностранный язык	Иностранный язык (английский)	-	2	2	2	6
Математика и информатика	Математика	4	4	4	4	16
Обществознание и естествознание («окружающий мир»)	Окружающий мир	2	2	2	2	8
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (модуль ОПК)	_	_	Ι	1	1
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	1	4
	Музыка	1	1	1	1	4
Технология	Труд (технология)	1	1	1	1	4
Физическая культура	Физическая культура	3	2	2	2	9
Минимальный объем годовой учебной нагрузки		21 (16 часов в сентябре- октябре)	22	22	23	88
	Часть, формируел	лая участні	иками образ	овательных с	тношений	
Предметные области	Учебные курсы	0	1	1	0	2
Математика и и информатика	Информационная безопасность	0	1	1	0	2
Максимально допустимая недельная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе		21 (16 часов в сентябре- октябре)	23	23	23	90

Учебный план для 1х классов

(5-дневная учебная неделя) муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» на 2025-2026 учебный год

		Классы				
Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю			D	
		1A	1Б	1B	Всего	
Обязат	ельная часть					
Русский язык и	Русский язык	5	5	5	15	
литературное чтение	Литературное чтение	4	4	4	12	
Иностранный язык	Иностранный язык(английский)	-	-	-	-	
Математика и информатика	Математика	4	4	4	12	
Обществознание и естествознание (окружающий мир)	Окружающий мир	2	2	2	6	
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (модуль ОПК)	-	-	-	-	
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	3	
	Музыка	1	1	1	3	
Технология	Труд (технология)	1	1	1	3	
Физическая культура	Физическая культура	3	3	3	9	
Минимальный объем	653	653	653	1959		
		(21)	(21)	(21)	(63)	
Часть, с	формируемая участниками обр	азовател	ьных отног	шений		
Предметные области	Учебные курсы	0	0	0	0	
Максимально допустимая годовая учебная нагрузка		653	653	653	1959	
при 5-дневной учебной неделе (с учетом 16 часов в сентябре-октябре)		(21)	(21)	(21)		

Учебный план для 2х классов

(5-дневная учебная неделя) муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» на 2025-2026 учебный год

		Классы					
Предметные	Учебные предметы	Кол	Всего				
области							
		2A	2Б	2B			
Обязатели	ьная часть						
Русский язык и	Русский язык	(5)170	(5)170	(5)170	(15)510		
литературное чтение	Литературное чтение	(4)136	(4)136	(4)136	(12) 408		
Иностранный язык	Иностранный язык (английский)	(2) 68	(2)68	(2)68	(6) 204		
Математика и информатика	Математика	(4)136	(4)136	(4)136	(12) 408		
Обществознание и естествознание (окружающий мир)	Окружающий мир	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(6) 204		
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (модуль ОПК)	-	-	-	-		
Искусство	Изобразительное искусство	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(3) 102		
	Музыка	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(3) 102		
Технология	Труд (технология)	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(3) 102		
Физическая культура	Физическая культура	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(6) 204		
Минимальный объем го	довой учебной нагрузки	(22)	(22)	(22)	2244		
		748	748	748			
Часть	, формируемая участникал	ли образоват	<u>.</u> Ельных отнои	иений			
Предметные области	Учебные курсы	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(3) 102		
Математика и информатика	Информационная безопасность	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(3) 102		
Максимально допустимая годовая учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе		(23) 782	(23) 782	(23) 782	2346		

Учебный план для 3х классов

(5-дневная учебная неделя)

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» на 2025-2026 учебный год

		Классы					
Предметные	Учебные предметы		Всего				
области		в нед/год					
0.6		3A	3Б	3B	3Γ		
Обязатель	ьная часть						
Русский язык и	Русский язык	(5)170	(5)170	(5)170	(5)170	(20) 680	
литературное чтение	Литературное чтение	(4)136	(4)136	(4) 136	(4)136	(16) 544	
Иностранный язык	Иностранный язык(английский)	(2) 68/ <u>68</u>	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(8+ <u>2</u>) 272+68	
Математика и информатика	Математика	(4)136	(4)136	(4)136	(4)136	(16) 544	
Обществознание и естествознание (окружающий мир)	Окружающий мир	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(8) 272	
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (модуль ОПК)	-	-	-	-	-	
Искусство	Изобразительное искусство	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136	
	Музыка	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136	
Технология	Труд (технология)	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136	
Физическая культура	Физическая культура	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(8) 272	
Минимальный объе	ем годовой учебной	(22)	(22)	(22)	(22)		
нагрузки		748	748	748	748	2992 + <u>68</u>	
Часть,	формируемая участник	ами образ	<i>вовательн</i>	ых отнои	иений		
Предметные области	Учебные курсы	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136	
Математика и информатика	Информационная безопасность	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136	
Максимально допустимая годовая учебная		(23)	(23)	(23)	(23)	3128+	
нагрузка при 5-дневной учебной неделе		782	782	782	782	<u>68</u>	

Учебный план для 4х классов

(5-дневная учебная неделя)

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» на 2025-2026 учебный год

		Классы						
Предметные	Учебные предметы		Всего					
области								
		4A	4Б	4B	4Γ			
Обязательная часть								
Русский язык и	Русский язык	(5)170	(5)170	(5)170	(5)170	(20) 680		
литературное чтение	Литературное чтение	(4)136	(4)136	(4) 136	(4)136	(16) 544		
Иностранный язык	Иностранный язык (английский)	(2) 68	(2) 68/ <u>68</u>	(2) 68	(2) 68	(8+ <u>2</u>) 272/<u>68</u>		
Математика и информатика	Математика	(4)136	(4)136	(4)136	(4)136	(16) 544		
Обществознание и естествознание (окружающий мир)	Окружающий мир	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(2) 68	(8) 272		
Основы религиозных культур и светской этики	Основы религиозных культур и светской этики (модуль ОПК)	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136		
Искусство	Музыка	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136		
	Изобразительное искусство	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136		
Технология	Труд (технология)	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(1) 34	(4) 136		
Физическая культура	Физическая культура	(2) 68	(2)68	(2)68	(2)68	(8) 272		
Минимальный объем годовой учебной нагрузки		(23) 782	(23) 782	(23) 782	(23) 782	(92+ <u>2</u>) 3128+ <u>68</u>		
Часть, формируемая участниками образовательных отношений		0	0	0	0	0		
Максимально допустимая годовая учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе		(23) 782	(23) 782	(23) 782	(23) 782	3128+ <u>68</u>		